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Pérmes k#saj shkrese po ju dor#zojmé Raportin Vjetor Financiar pér vitin 2024, i cili &shté pErgaditur
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Mddresm: Pruga Tahic $inani™ Ne. 50, 72000, Shtime, Republika ¢ Kosoves.

Tel 435129038901 6. email: infpskime-Lomungong
hn]. .IE.Ii [Ii: rc!!k n::.‘s HEID. !I



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

KOMUNA SHTIME

OPSTINA STIMLJE
MUNICIPALITY OF SHTIME

Raporti Vjetor Financiar

Pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024



MNeni 12
DEKLARATE EFPASQYRAVE FINANCIARE

Fér: Xhewvat Zejnmllabu, U.D. Drejtor i Pérgjithshém i Thesarit
Mg Qemajl Aliu, Zyrtar Keyesor Adouinistrativ (ZKA)
Kimete Ulaj, Zvrtar Kryesor Finaneiar {ZEF)

Sipas mendimit tond, pasgyrat fnanciare t& cilat jané 4 bashkangjinurs, perfshiré shénimet pér vitne
pérfunduar me 31 dhjetor 2024 jand pérgetitur sipas Standardeve Ndérkombétare o Koneabilitetic te
Sektoric Publik t& vitit 2017 "Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t5 bazsar né para & gatshme”, i
pérmbushin t# githa obligimet aportuese g€ dalin nga Ligii Nr. 08/L-48 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, t& plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin ne, (3/1-221, Ligjin
nr. 04,/1-116, Ligiin nx. 04,/L-1%4, Ligjin nir, 05/ L-063 dhe Ligjin nr, 05/ 1-007 dhe jané # bazuara
£ shinimet fnanciare i miaitues of sy B dubur,

Ejo deklarats jepet né lichje me prezantimin e Pasqyrave Financiare t2 crganizanis bexhetors per vitin
q¢ pirfundon mé 31 dijetor 202¢ dhe éshi® piese pérberiss e pasqyyave Branciare.

Ne bespfmé dhe konfirmojm, g
- Nuk ka pasur parregulls lidher me ndheheqlsin apo me pun$torst, € cla ka mundor t8 ketd
efekt mabterial né pasgyrat Arandare.

- Informatate dhéna dhe t& prezantiars ng pasgyrat firnenciare Edhur me burimin ¢ fondeve dhe
shpenzimin e tyre t& Edhura me Boxhetin e konsoliduar # Kosovés jans t& plot dhe 5 gakta,
- Informaetat of Iidhje me grumbullimim e 1 hyrave jand 2 sakia.

= Nuk ka fjera Hogar bankare t8 Bushetit té Repubiikés s& Kosovés pérveg llogarive bankare té
specifiknara né pasqyrat fnanciare dhe ky specifildm éshit § plotd dhe 1 sakts g ng datén 31
dhietor 2024,

- Nukka pagsur shkelje 5 kirkesave t& antoriteteve megullatore t cilat kané mundur b kené efekt

= Nuk ke ndonjg ankes# (hgore) ng proces & cila mund 8 keté efekt material né pasqyrat
financiare

- T8 githa detyrimet, sl ato aktuale aghin edhe kontingjente, dhe 8 giitha garancitd g8 u kemi
dhiéing paléve té treta jané regjistruar dhe/ oss jané shpalosur né ményén e dubur

= T8 gjitha hust e pramuasa jand registruar dhe/ose jand shpeloaur, sipas legislaconit ng fagl

- Nuk ka pasur asnjé transaksion pas pérfundimit t8 periuchis i cili do ta kerkonte korrigim ose
shpalose n# pasqyrat Snenciare apo nE shifnimet & tyre,

Sipas mendomit tong, pasqyrat fnanciare qE jané t8 bashkangptura paraqesin nj§ prezantion (& virets
dhe té paanshém t4 fimancave dhe transaksioneve financiare pér vitin & pdrfundnar me 31 dhjetor 2024
i mstitucionit Komuma Shimelenm 1 emiivi buxkeior],

Date: 26/ 02/ 2005

NEnshlerimd {LZKF)




MNeni 13
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave né para té galshme

BLURIMET E PO DEVE -PRA MIRMET
Ciramt qeveritar
I8 hyrat velanaks
T hyrateded o s
Crantete pircakivars o domatono
Flinnncinyet g husnssrrja
Klauzols ¢ investinesve
Tomdd ehvillimor nd maieies o
Framgmet geea

Cijitlse |

SHERYTHZIMT I FOMNDEYE - PAGESAT
Oiperacionel
Maga dheshicsa
kallra dhe shifrbimie
Shpenzime ko lbe

Trans ferey
Tranafers dhue subvencione

Shpemzime kapiale
Promn, nditriess dive pojlape:

Pagmsa tera

Gjlihsej

TLIGEAITE  LIGpSiaE
Llaganis w vl wiimi @ witlaineg it
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Shawilns iy Rl TN
4 5% Bl 583
1.1ZF7 0 Fi3
2608 G G
ih
17553 AR
11,041 937k Nz
a2 5.ls 5. 30hh 4308
3 1,340] 1,140 BRE
ok 19 203 2
7545 6,738 5498
5 14y 413 183
ik 3T 320 221
7
11,041 76 7702

Shiwim: Pagesat nge palél ¢ fretn prezantolies of sheninie 13 nf pépnthje e SNEPS 2007, efeklioe ugoe 1 jimerd 2009,
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Neni 14
Raporti i elezelutimit te buxhetit

Pasqyra e krahasimit 1€ shumave buxhetore dhe akinale pér Komungn e Shimes

Pervithn @ péErfunduar me 31 dhjetor 2024

HYRJA E FPARASE 5E CGATSHME
T# hyrat tatimore
Tét hyrat jo katimore
T hyrat e dedikuara
Coranbet e péreakiuam W donatorve
Tiera
Giltheej Pranimeat

DALJA EPARASE SE GATSHME
Paga dheshiesa
Mallra dbe shéirbime
Shpenzime komunale
Transfere dhe subvencione
Shpenzime kapitale
Rezorm
Tjerat

Gijithse] pagesal

2024 2023 2012
Busheti Boxlet Healizi Healiz
Realizimi final fillestar Mdryshimi mi imi
A B C D=H-A B F
ShEnime €'000 € '00n & '000 F 0 € 000 € 100
& 222 13 A3 o 332 it
9 . 257 257 131.09% i 359
0
11 206 206 100.00% 107
12
Thd T7h 570 Ug.50% G071 i
2 559216 5.9H 5,604 R LT 5,240 4308
3 1,399 1470 1,134 05.16% 1,190 PET
4 219 20 220 Lo 7% 253 2z
5 449 S 3500 BO AN 33 183
i 2047 3,241 2,893 G0 P ] 4,021
7 -
11,041 11,361 10201 b 3 2.3576 7.0
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Sig shihet npa tabela e mesipEnne ek Neni 14 te piesa Hyrjo e parasé sé gaishme oé Hogoring e Thesarit vErehet se realizimi i 8 Hyrave
Vetanake direkte ka armitur shumen prej 558,032.57 € duke mos perfshive realizimin nga Te hyrat Tidirekle ne shumen prej 206,30369€ ge ne
total realizimi final eshie 764,336.26€ dhe detajet do 1 gieni ek tabela ShEnimi 9 TE hyrat vetanake jo talimore.

Mdérsa né pjesén e tabelés s mésipérme Dalja ¢ parst s paishme nga llogara ¢ Thesarit shibet se buxheti final né SIMFE. V7 pér perivdhén
Janger-Dhjetor té vitit 2024 8shid 11,361,029.90€, buxhetit {illestar prej 9,906,819 € g& ko (& b8jé me ko ndryshime me 8 hyrat vetanake (&
bartura nga viti i kalvar né vieré prej 628,753.05 €, donacionet e vitit 2023 né viere prej 1,202.90€ ndérsa shume prej 324,412.35€ kompenzimi
e paga ne baze e Vendimit te Qeverise Nr.03/239 date :24.12.2024 Donacioni ne shume prej 206,151, 70€ dhe Klavzola Invesive ne shume prej
203.691€, pér mé shum jané detajet edhe tek shenimi-shpalosj né tabelén sipas Menit 14.6 Shpalosja e ndajeve fillestare dhe finale 18 buxhet,

FrageSerod 5



Shénimi 2 deri 12 Prezantim i ndryshimeve materiale

Pér dallim prej shénimeve 2 deri 12, kéto shénime pérdoren pér t& sgaruar dallimin
material né kolonén Dinens 14),dometh&né dallimin material t& realizimit &8 buxhetit
SNKSF ne bazé t¢ parasé se gatshme kérkon t€ sqarohen dallimet materiale, Varésisht
nga madh8sia e dallimit, nuk kané nevoj? t¢ ofrohen shpjegime pér t8 githa
kategoritg, andaj mund t# kérkohen ndryshime né sistemin e numérimit té shénimeve.
Kur 1€ sqarohen dallimet e ndonjé kategorie t8 ndarjes, duhet t¢ jepet pérmbledhja e
natyrés ndryshimit.

Shénimi 2  Paga dhe méditje

Shpalosja- N& kete kategori &sht# bere harmonizimi dhe ndarja e mjeteve ne baze @ Vendimit
& Qeverise te Republikes se Kosoves me Nr.03/239 dhe date : 24,12.2024

ShEénimi 3 Mallra dhe ShErbime

Shpalosje = Tek kategoria e Mallrave dhe Sh&rbimeve kemi mos realizim te shpenzimeve prej
4.84% ndermjet shpenzimeve te periudhes fillestare dhe buxhetit final pér arsye & procedurave
te procesimit kryesisht nga te Hyrat vetanake si ato te bartura dhe te viti 2024 reglizimi i
muajve te fund te vitit ku mbetja nga te hyrat vetanake eshre 71,811.79%€ dhe shume totale € pa
shpenzuar prej 53,006.52€ nga granti geveritar, donacionet 347.00€ .

Shénimi 4 Shérbimet Komunazale

Shpalosje- Tek kategoria Shérbimet Komunale kemi mos realizim te shpenzimit prep 0.25%
apo ne shume prej 554.81 € ku jane mbuluar te gjitha shpenzimet.

Fagetngods



Shénimi 5 Subvencione dhe Transfere

Shpalosje - Tek kategoria Subvencione dhe Transfere gjaté vitit fiskal 2024 kemi mos realizim
te shpenzimeve ne viere prej 50,017.69€ apo 10.20% nga te hyrat vetanake g€ do & bartet né
vitin 2025 pér realizimin e aktiviteteve té planifikuars.

Shénimi & Shpenzime Kapitale

Shpalosje - Tek kategoria Shpenzime Kapitale prej buxhetit final nuk jane shperzuar dhe
shprehur ne pergindje 5.99% ndersa mos realizim kemi shumen pref 70,136.96€ nga prantd
geveritar shuma prej 6.079.85€ nga te hyrat vetanake shume 117,758.24 nga klauzula unvestive
dhe 71.70€ nga donacioni i perfermaces ku te hyrat vetanake do t@ bartet né vitin 2025 pér
pérmbushjen ¢ kontratave t2 pa realizuara.

Fage Tngads



Neni 15
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare

Shénimil
1. Politikat kontabél

Pasqyrat Financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024 jan& piérgatitur sipas
Standardeve Ndérkombgtare t# Kontabilitetit t&8 Sektorit Publik t& vitit 2017
"Raportimi Finaneiar sipas Kontabilitetit té bazuar n& para t& gatshme”, { pérmbushin
te gjitha obligimet raportuese gé dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, ti plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03,/1-
271, Ligjin nr. 04/ L-116,Ligjin nr. 04/1-194, Ligjin nr, 05/L-063 ,Ligjin nr. 05,/ L-007 dhe
Ligjin 08/L-183 Pér mbéshtetjen e punéve publike.

11  Informata pér organizatén buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj)

Aktivitetet

Komuna e Shumes gjendet né pjesén qendrore té Kosovés, Terdton | komunés sé Shomes ka njé
sipécfage prej 134 km?® (13,450.8 hekearé), gegisisht, 1.2 % tf territodit 6 Kosovés. Afér 484 % e
terfitort ©f komunés ésheé wké bujgésore dhe bujgésia shré njé nga poodteter zhywillimore o
komunés.

Fiomuna e Shomes kufizoher me Komunén ¢ Fedzaye, Lipianit dhe Therandés (Subarekés | me njé
pérbérje prej 23 vendbanimevs duke pérfshiré qyreda e Sheimes dhe 22 fshatmave, prej té cilave 13
shorhen né pjesén kodrnore - malore, ndérss 9 prej troe né pjesén erafshinore. Shumica e
fshatrave & komunés $& jang 1€ lidhura me qytetin e Shtimen pérmes rragéve té asfaltuara. Qvtet |
Shrimes éshé 31km larg nga kryeqendra & Kosovés (Prishtina), 48 km nga Prizreni dhe 13 km nga

Fenzaj.

Sipas Ligjie Neli3/L 087 pér Ndeésrmarrjet Publike dhe Ligjin mbi Shqoqést Tregrare me Ne,
02/L-123 Komuna Shtme si Organizats Buvhetore dshré Aksionar né KRM “Pastéda”Sh.A.
Feriza) me 2.70% plesmarme ne K&Pluﬁ.ﬂ Themealos,

Dellasara e vizionitc

Komuné me adminisrrate efikase, shérbime cilésore né arsim dhe shénderési, hapésisa rekeeative,
ndérnme (& planifikuars, shvillim t¢ géndrueshém mijedisor, pérkujdesie ndsy trashégmisé natvrore
dhe kulturore, zhvillim ekonomik t8 balsncuar me bujgési té svancuar, kushte =& mirs pés
mnvesttorét - bizneset dhe infrastrukoorg bashkékohore.

Prioritetet Strategjike
- Mbrojtja e tokés bujgésore
=  Minimizim t# shkallés s& papunésisé dhe varfirizé
- Zhvillim t¢ balancuar ekonomik
- Zhvillimi géndrueshém mjedisor

Fagefngad§



- Infrastrukoure teknike bashkékohore

- Shérbime cil&sore né arsim dhe shéndetssi

= Administrat® publike m& efikase

- Zhvillim kompakt dhe funksionalizim t¢ vendbanimeve
= Krjimi 1 kushteve m# 12 mira n& viset rurale

-  Rritja e nivelit té barazis® ginore

11 Pagesat nga palét e treta N& zbatim t& SNKSP 2017 pagesat nga palét e treta
shpalosen né shénimin 13

12 Llogaria e Vetme ne Thesar Komuna e Shtimes nuk operon me llogaring e vet
bankare. Qeveria operon me funksion 18 centralizuar 18 Thesarit i cili e administron pranimin ¢
parave 1€ gatshme (& mbledhura nga t# gjitha entitetet buxhetore gjaté vitit financiar. Pagesat e
béra ni kEté llogari sa i pérket komungs s¢ Shtimes jand 12 paragitura né kolongn & llogarise sé
Vetme t& Thezant o Pasqyrén e Pranimeve dhe pagesave t8 Parave 18 Gatshme. Giithashtu me
kerkes t£ komunés 52 Shtimes Departamenti | Thesarit-MFPT ka hapur [logari mirbesimi ne
BOK bazuar n# Nenin 16. Paragrafi 3, 1 Ligjit Nr.03/L-139 Pér Shpronésimin e pronés s&
paluajtshme na te cilen jane transferu mjetet né mirbesim ne shumen 57,635€ per perfituesit
nga shpronsimi. Ky transaksion eshte paragitur $i pranim dhe shpenzim né kolonén ¢ llogarisé
s€ Vetme 1& Thesarit ng Pasqyrén e Pranimeve dhe pagesave té Parave t& Garshme per vitin
fiskal 2018.Nga kjo shume n& vitin 2020 jane paguar 34,075€ che ne vitin 2021,2022 2023
dhe 2024 nuk kemi shpenzim dhe mbetja eshie 3.560€ e cila do 5 ckzekutohet pas plotésimit
t8 kushteve nga pérfituesi,

1.3 Pagesat nga palét e treta

N zbatim t& SNESP 2017 pagesat nga palét e treta shpalosen né shénimin 13.

1.3 Shumat raportuese

Shumat raportuese nga neni:

13 deri te neni 15 jané né "000 (mijé) Euro (€),

16 deri te neni 24 shumat jané shuma e ploté Euro (€).

1.4 Valuta raportuese

Shumat jané raportuar né valutén Euro (€),

1.5 Data e autoririmit

Autorizohen me datén e nénshkrimit te deklaratés pér Pasqyrat Financiare nga
Zyrtari Kryesore Administrativé dhe Zyrtari Kryesore Financiar.

Fagelngad§



MNeni 14.6

Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale tié buxhetit

Byxhetl Milryshimet &

Musheti Fillesior ~ Ndryshimi  Mderyehiend  Mdryshimd  Mdeyehimi T8 byt Geantete peecakneara  Burime tierage  plifomndimtas buxhesi

{Laggi i Buxherir) I 1] m v vetanake te donetoreyve financimit SIMFK lestar
Kateporia & ndarjes £ 'm0 €000 £'0on £ 000 £ "0 £ "t £ "l L "0 £ "0 £ 0
Hyret
Tid hyrad balinenne 53 M3 LIkl
Tt hyrat jo Ealimore i a57 a0
TE lipral i cladfuam . (LI
Granlete pércatliara 18 donalorive i 208 (LK
Haamamg! LM
Ten L
Githeej 570 206 [ 034
Daljet
Paga dhe shiesa 5,60 3 (L9 5,028 i
Malira dha shiime EAKE 34 13 1470 L
Shperdime komunale 220 2 L]
Transfare dhe subvendons L Bal ] 43
Shpenzime kapiale 280 k2 Al 3.1 012
Rezena (1
Kihisvs | amamave - Ly
Tl . 0
Giithsie] 10,201 324 I i 629 T4 11,361 1%

Shpalos né detaje shénimel nit tabeli:




Lévizjet buxhetore n# krahasim me huxhetin fillestar:

s N krahasim me Buxhetin Fillestar komuna ¢ Shtimes ka pas nje rritje ne keto Kategorit Ekonomike

= Te Buxheti Fillestar{ Ligji i Buxhetit) eshie paragitur shume prej 293,691€ né projektin Impianti pér trajlimin e ujérave te zezs Shiime
ne kategorine e Investimeve Kapitale-Pémmes Klauzolts se Investimeve,

* Me kolonen ndryshimin [ eshte shuma prej 324,412.35€ kompenzimi nga ndarjet per kategoring Paga dhe Shiesa n bazé & Vendimit 1
(everize te Republikes se Kosoves me Nr.03/239 dhe date:24,12.2024

*  Vlern prej 628,753.05€ jané te hyrat e bartura (8 vitit 2023 ng vitin 2024,

= Wlera prej 1,202.90 € jané Grante t8 Donatoréve pirmes SIMFK-s¢ dhe donacioni npa Qeveria Zvicrane (Granti [ Pérfemances) ne
shume prej 206,151.70€

Shénimi 2 Paga dhe shiesa

Fogel lngad
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Shénimi 3 Mallra dhe shérbime
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Belincas b jija ot imooe ey | 51.0 12624 B3

Pagesal- gjoba mlerinstilncionale H.4ik .18 2 LR 30 1.0 Ly
Shpercimet per inf.publik 0.2 hr uad G a4 a2
Fompensimi | perfegesimil brenda vendin C il (TR B.f bt e .4
.ﬁ.ur.u. it Tivki 2.0 (1] [NIE] L. 2L 2.1 £ ]
{ira per pajisje d1kdd Lh.# [T EW]

ira per amtompete Rl T a. N ]

Pagesa por tariba-Vendimet giypesare) pirmba oo e i-4 o

Vepal sk ﬂu_.ﬁ.w.u__.n. LE.Qw 22 S WH. b 48.5 a4 (E3
Mallra dive shirbime 1,359 = = =7 1008 95 TA7D FLI 1,190 9875

Fagelingodd



Shpalos niéé detaje shinioel nd Libeli
Shenim:Ne baze te Marrveshjes se Bashlkepunimit per Praktike nePune me My, 0377 te dales:19.06.2023 kane gene 11 Praktikant me shume prej 6,600,006

Shénimi4d  Shpenzime komunale

Gilkae] Busheli  Nelryshimi 2003 An
Huxheti-
Tagesat FH Kl FZHM G  THY THD G Fnal  Pagesat
Idrabikoriind £ W00 €'000  E'90d g0 B0 E'000 £ Ll 11 £ '0nd i Y00 £
Ereepjia elukirike {45 k5 135 14 1
Sherbimet e ujsellést dhe kanalizimi L] 19 1 . n
Mbeturinat n ]| 5 G| 54
Ngrolia gendve |
Telefonia fikse 1 13 | L4 5
Fagesstrenclime giyqdsare M H H u_
Pagesa -Neni 397 L MFPP .
Shpenzime komunale 1 4 : . o . . o 20 055 B w2

Shpalos nE detaje shiénimel nd tabeld;

FapeFnpnd §



Shénimi 5 Subvencione dhe transfere

Gjithssj Duheli  Wdryshimi 2625
Tushetli -
Fagesat I Kl FEHM G THY  THI»  GFD Final apsal
Firshbrimi £ il E'E0 P'Wi0 FUBd €YD EW0 €W06  EMaD ‘B0 €900 Enne

-_—

Subvencione it eafileiel publile = s - L
Sobvercioned i entiteget piblike kulturone = T
Subwencione pir enbifets jopble 172 i 12 23 3l i
Trawcherd! pir porfitues indidual ters 167 £33 1% 147
Fensionet bz . =
Penshors| baze kolributdben s
Pensicmel per personnl me altds) & kofizar
Fensicne @ nilihen?s sxiake
Pornsioned per fe burgrsnt
Pessaimit pir vrlerani o Jufids
Persinnet per be verléri
Perteinnet e THE -5
Fensiomst ¢ FGK-c8
Prenshorni Earmidjar
Papesat pitr Tamiljet e % rnifie id ufii
Porsionel & perkohshme & Trepols
Lobaceuat @ punpaatea . -
Verdinnel giyijsons 5 i 11 51 3 17
Pagpsat per sebtonin e Fleghrts ’ -
Pagpsat per kaillurat bpisore :
Papial por shirbimes o varrimii an m5 40
Shin kode sipas nevojes .
Sulnvencione dhe fransfene [T . . - 1499 50 - - 500 51

Wl

né detaje shémimel nié kabel

Fagel Supad s



Shiinimi 6 Shpenzime kapitale

i
Gjithse Dasheti  Mdryshimi 202 0
Tiwshedl -
Pageaat i Bl FAHM G} THY  THIF GFD Final Papesad

Tershbrimi E "Tap E'S0d FN0F EMOR  ETHO €0 ENm END £ ] £ m md!]
Wileriesas e banimil -
Middrkss wilminisiralsbiske a05 10 a0 L] b il
HilErbesdl arsmne 41k i a 145 i3
Eilrdaxl shivalalisos: T [} B B !
Oibvzktet kuifuimee 20 ] m ] 1
_Hi..__"rn speiive L[5 79 3a |4 rh o]
Soremented e heagidekiel memcaiale 121 1 1 | 4 13
Erellinja (N o] iR (1Y 14
[epaol i 8
raiha - 2 il
Pushat spistive L i ] 52 n it
Urant TILE n Hi
Al rnigdl = 3
Rrups _.HE.__.__.___“__“. 4 <
nﬂum:n__u__.h 1.0iRA L] .1 1213 ™ 83
Tauluarei 10 w bt | 0 55 113
Erjetet e kanalizimi| B 17543 1LE k18 178 nr
Erjetet e Ujispellis - - i
Mirmbajija iweslive a 4] 1=
Pejisie & glermrimit be enengis® clekriike dhe o i @ 01 2 18 S T 15
Pafisjie tjema i1 51 51 El §
Parret b hapésinal publiie HLTE] B a m
Ereguflimi | lumejeve E - L L
Fajisj e tiera EEE!EE inkorrnasve dhe e b AkE 18 I a 1]
Pajisjel mjekitsrar - - o
Velurat zpria | | ™ ™ 3
Toks 1371 1w X b
*Pagesat-Nendime] Glgeson TIREMIY i K] i 156
Sty boocka whgress newiids
Shpeneine Kapitale 04y - 1 - ZME 4 - M6 AW 94 218 4

Fegeltheead S



Shpalos ni detaje shinimet nit tabeli:

Eﬂn z..._,:_.._: 1 ___._n... in. __.ﬁ,.u__.ﬁ _:E._
O 02024 shwmie Tt

¢ WVondim E._-...

Shénimi 7 Tjera

20 20 a4 20_-2
Nalyra e pagesi‘s €00 €'000 €000
Depozita 1
Depozita 2
Depozita 3
Depozitat era
Gjithsej 0 0 0

Shpalos ni detaje shénimel ndt tabeli:
Shinim:Nulk kemi te tera plr vitin 2024,

Fagqel fngad §



Shitnimi 8 Te hyrat tatimore

2024 2023 HE2
Shitnlim Yo e totalit % e ndryshimit
PiEralibrimi & 00 £ 00 £ ' 2022 ngga 202
T# hyrat tatimore 1 222 a3z 274 [ 34 <501
Té hyral tatimore=2 L L
Te hyrat tatimmore 3 o %
Té hyrat tatimore 4 o o
Gijithsej FFE 33T 270 1IN T

. po b krahasoime me vitin 2023 kemi ulje prej 110,91 965€ siq shifet edhe ne tabeli

Foged 8ugad §



e = B

2024 2023 2022
Shénim Y oe totalit % e ndeyshimit
Pérshkrimi € €000 € '000 € 000 2023 nga 2022

Té hyrat nga aksar 1 175 A0 222 51.1% -128%
Té liyine nga taksar 2 0.0%5 0%
T& hyrar nga disnbmer-pjobat | 7 15 5 0.0% =10
T hymt nga dénimet-giobar 2 0.0% 0%
Te hyrat nga licencat 1 0.13 0.5 0.0% #1Vr0|
Te hyrat nga licencat 2 0% %%
Té hyrat nga shitpa ¢ pasunsé dhe shithimeve 125 118 02 0.0 %% 284
TE hyrar npa inspeltimi 29 35 39 S.4% -21%
Té hyrat nga interesi bankas 0.0 0%
Té hyrat nga ndoyshimet ¢ pozicionit té karsic 0.0% 0%
Tasifa pér akrediiim 0.0% (%%
Te hypmt nga pasuria 0055 (s
Gjithseji t& hyrat dirckie 3137 SR 359 7% =6
Té hyrat indirekte [N [ ¥

T hyrar nga dinimer-gobat npa Policin & Kosoves 200 136 141 1] el 35%
Té hyrat nga dinimer-giobat npa Gjykatat 0% %
T hyial npa dénimet-giobat nga Agjenciond i Pyjeve i@ Kosovis 0.2 0.2 .1 %% %%
Gijithsejr i hyrat indireloe 2045 1.35 141 100% 34%,
Gijithsejt i hyrat Komunale 543 703 500 100 -30%,

Fragelngad 5



Shpalos ni detaje shénimet nié tabeli:

T€ hyrat Vetanake pér komunén ¢ Shtimes jané dy ményra 1@ inkasimit/realizimit né at€ dirckte dhe indirekte & cilat ng total pér vitin 2024 ishin
6433626 €.

-TE hyrat direlte jané & hyrat gé raliziohen nga aktivitetet ¢ komuones dhe inkasohen nga komuna dhe 12 eilal ne vitin 2024 jang realizuar né shumén
358,032.57€ te 18 hyeat direkte perfshihen te hyrat tatimore dhe jolatimore sipas kategorive te pershkrar n tabelé,

T hyrat indirekte jané & hyrat g raliziohen dhe inkasohen nga aktivitetet e institucioneve tjera sig jané Policia e Kosovids- Minisiria e Pungve 1@
Mbrendshme, Givkatat- Ministria e Drejtesisé, Agjensia e Pyjeve-Ministria e Bujggsisé dhe transferohen pérmes SIMFK-sg tek komuna pér shpenzim
sipas legjislacionit ne fugi. Nga 18 hyrat indivekie komuna né vitin 2024 ka realizuar né total 206,303.69 €, e cila shumé# Eshi# realizear nga Policia ¢
Kosovés ne shume prej 206, 102,00€ si né tabelé dhe te hyrat nga Agjencioni i Pyjeve ne shume prej 201.69€

Shinimi 10 Té hyrat e dedikuara

20 20 -1 20 -2
Shénim Yo e totalit % e ndryshimit
Pévshilerimi o € '000 € 000 € "0 20 nga 20__ -1

Lloji i bt hyriis 1
Lloji i té hyréis 2 % %
Lloji i té hyris 3 b S
Lloji i t& hyrés 4 % i
Gjithsej 0 0 0 (s LTS

Shpalos n# delaje shénimet ¢ p
Shitmim : BMulk kemi pasur be byea be dediliuara.

Ferpe Mhirad §



Shiénimi 11 Grantel e pércaktuara té donatoriéve

Pérshlerimi
GRANTET K farrveéshje Bashkpunum né mes té
PERCAKTUARA - O - VollA dhe Direjlorse
DOMNACION RGA n.H_"_ﬂ ..__..nn.r:.__m:"“m.:_:&_.uma per _..____.-ﬂ_num._._._._...mn: =
VoltAL komuniretse Rom, Ashkal: dhe Egjiprasé

ne Shogenné Kosovire
GRAMTET E
PERCAKITUARA -

DOMNACION NGA Mictet nga Pécfermanca
CEVERIA ZVICRANE

Giithsej

2024 2023 2022

€ '000 €000 € '000

Fage2 higad S



Shinimi 12 Tjera

2024 2023 2022
Matyra e pranimit €'000 € '000 € '000
Depozitat 1-Llogaria e Mirbesimit ng BOQK 3.6 3.6 3.6
Depozitat 2
Depozitat 3
Depozitat fera
Gjithsej 3.6 3.6 3.6
Shpalos né detaje shénimed pné tabels;

Shinim : NE |logari te mirhesimit ne BOK né vitin 2024 nuk kemi shpenzim dhe mbetja eshie 3,560€ né emér & shpronsimeve e cila do e ekzekutohet
pas pladesimit le kushieve nga perfituesi.

Fage2dngad§



Shénimi 13 Pagesa nga palét e treta

2024 2023 2022

Kategoria ekonomike £ 000 £ '0n = '000

Paga dhe shiesa

Mallra dhe shérbinme

Shpenzime komunale

Transfere dhe subvencione

Shpenzime kapitale

Giithsej pagesat nga palét e treta o o

Shpalos tabelén ne detaje si ué talelin né vifim aneks 1;

Shinim :MNuk kemi pasur pagesa nga palét e treka .

Neni 16 Raport pér 1€ arkétueshmet

Té arkétueshmet (zbatohet pér organizatat & mbledhin té hyra)
Kodi ekonomik Pérshlkrimi 2024 2023 2022
T'atimi né Proné-Ohbjekte 414,764.98 355,678,532 523,987.48
Tatimi né Proné-Pamcela 427 605,38 157 B78.33 229 669,50
Qliraja - shfrytémimi 1 prones publike 332.64 33264 1,372.64
Qliraja per shfrytezimin e
ThapEsirave publike 614.40 614.40 i 14.40)
Gjithsej 843,377.40 514,503.90 755,644.02

Shywilos we PE tabelén we detaje dlie sipas formatit s Aneks 2:

Fogqedtepads



Shewin:Raitja & shoeni se Arketucshimet ne Tatimin pe Prond- Oljekte die Tatio ne Proud -Parceln mjedh si rezullal ¢ folies se bergiile poef 1008 dbe fitjo e talindt

tokave bujgesore dlie pi shkaka te rekomandinet te auditorit jond bive ndysiiimet te PYE te pitie 2024 te piesa rapofing vifi 200,
Dt e [shimit Kodl Afali i

le *..::n.r..u. Mumri i Faturiss ekonomik papeEsits Furnitorl Pérslikriiml .

Giithsej 0

Neni 17 Raport pér detyrimet (faturat) e papaguara

2024 2023 22
Kategoria
Ekonomike Kategoria ekonomike < ) dite = 30 dité < 30 ditd > 30 dité < 30 ditit = 30 dite

11 Paga dhe shiesa al8,812.15
13 hdallra dhie shitrhimas 14,3279 A, 00580 15432 O3 58507 2215436 5807 47
14 Shpenzime konnnale 5,809.35 48353
20 Trunsfers dhe sulwvencinne 1,250,008 494, ) FEOXT AR
A0 Shpenzime kapitale

Giithsej 21,387.29 6:23,830.51 1,934.32 120,6712.55 2,234.80 5,807.47

Shpatos we PF tabelin o detice dle sipas formmbit si Aneks 3
Shendm: Nga shuma totale e detyrimeve (faturave) te papaguara prej 645,217.80F shuma prej 26,375.62¢ | takon faturave te papaguara ndersa shuma prej 618,842,184
i takon obligimeve me vendime (# giykalés,

Foge2digrads



Neni 18 Detyrimet kontingjente

Kategoria
ekonomike Kategorité ekonomike 2024 2023 2022

11 Paga dhe shtesa 905,626.45 742,313.54
B | ballra dhe shitrbime
14 Shpenzimet komunale
20 Subvencione dhe Transfere
30 Shpenzimet kapitale 1,392.62 51.322.75 140.833.27

._H”_.m_..m_pmnm 907,.019.07 51,322.75 883, 14681

Shptlos e PF falelEn né delafe dfe 5&&?%

Shenim: Per stikirkn fe rekomeidined fe o il Fe RVE £ witit 2024 te pjesa raporbing pifi 2023

Neni 19 Raport pér pasuriné jo financiare

FigedSngad §



Neni 19.3.1 Pasurité kapitale {me vleré mbi 1000 Euro)

Klasifikimi i pasurive 2024 2023 2022
MNdértesa 9.6d46,632.61 006182722 H.648,267.90
Toka 25.131,334.05 25.7151,334.05 28,032,061.05
Pajisjel 717,668.39 196,463.50 158,.528.43
Infrastruktura 17,783,511.02 16,631,580.99 15,765,925.32
Makineria 917.78

Automjetet 105,453.26 33,392 55 53,174.43
Tiera 694,219.08 H45,683 84 1,010,997 18
Gijithsej 57078 818.41 54,901,199.93 53,668,954.31

Shperlos we PF falwlin né detaje dhe sipas formatit si Aneks 5

Lenitet me NroKupowit fe shperzinnl 2024-132143 shemn 15,81 1.00€
W iKuponit te slipenzinat 2024-132189 shumne 2,065,006
MraKupondt e shpenzimit 2024-132251 shume 609,006
Wrakvponil fe shpenzimil 2024-132325 sl 30,420,006
MriKnponit te shpenzimit 2024-143135 shumer 11,807, 77
Nriknponil te shpenzinit 2024-143453 sluneg 17174236
Nr.ikuponit te siipenzimit 2024-241121 slunra 8,060.006
NrEponil fe stipenzimit 2024-241930 aliima M)
Nr.iKuponil te shpenzimil 2024-250833 hvnn 1,380,006
MriKupouit le shpenzivgl 2024-250889 gy 2,664, E
M ikeporit Te shpenzingl 20024285047 shmn 276400000
NriEnponil te slipenzimil 2024-285135 slwenmr - 7854006

Léwazt nuk fane regjiatetiar we SIMEE pér avayfe s¢ ik jane né prencsi te Komunés se Sheimes sopse presim Vendimen e Giykaies projekis Shproodsimer te Unwza e vogél,

Feqederads



Neni 19.3.2 Pasurité jo kapitale

ne vieré nén 1,000 Eurg)

Klasifikimi i pasurive 2024 2023 2022

Pajisjet dhe mobiljet 292 B82 .83 359 811.10 hi4 438,26

Gijithsej 292 882 .83 359, 811.10 504,438.26
Slipwrlps re PT bl ietaje nd pifin si Aneks 6

Sleerrinn:Viera & Pasurive nifn

fn 292 882 B3¢ ¢ paragitur ne tabels #shti sipas gjendjes sé librit nga aplikacioni E-Pasuria deri me 31122024,

Meni 19.3.3 Stoget

Klasifikimi i pasurive 2024 2023 2022
Stoget 7.7062.45 46,765.78 48,567.53
Gjithsej 7,765.45 46,765.78 48, 567.53

Shpalos we PF tabelda id detaje ud vl
= Sheninu Stoqel péc vitin 2024 jané 7,765,456

Faged Tngead s



Neni 20 Raporl pér avancel e pa arsyetuara

Data e léshimit 1D e furnitorit te Zyrtarit  Nr i koponit té shpenzimit Arsyeja 2024

Gijithsej -

- shpalosje e avanceve Le hapura ose te bartura nga vitet paraprake se bashku me arsyen ¢ mos-mbylljes
shpalos veprimet e ndérmarra pér mbylljen ¢ tyre, pitcfshivé ndalesiin ne page apo inicimin e procedurave ligjore pér kihimin e byre.

Firge2Birad 3



Neni 21 Raport pér té& hyrat vetanake té pashpenzuara

Pérshlcrimi 2024 2023 2022
T¢ hyrat vetanake t& bartura nga viti i kaluar 628,753.05 352,849.20 307 384,53
Té hyrat e pranuara né ki vit 764,336.20 1,035,923.34 778,226.22
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual 1,393,089.31 1,388,772.54 1,085,610.75
Shuma e shpenzuar né vitin aktual 1,126,641.25 760.019.48 732,761 .55

Bilanci pér bartje 266,448.06 628,753.06 352,849.20

Shpalos me poshié né detaje shénimet nga tabela:
Shendm: 5 ifet edhe nga tabela se te hyrat velanake| pér bartje) 18 pashpenzuar kan shenur ulje ne krahasim me vitin 2023 ne shume prej 326, 304899

ndirsa nese e krahasojm me planifikimi e te hyrave

Neni 22 Raport pér bilancel e pashpenzuara té Fondit Zhvillimor né Mirébesim

Pitrshlerimi 2024 © 2023 T 2022
T8 hyrat nga fondi zhvillimor ne mirebesim nga viti i kaluar -
T8 hyrat e pranuara ni® kKt vit
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin alctual - - -
Shuma e shpenzuar nié vitin aktual
Bilanci pitr bartje - - -
Shpalos me poshté né detaje shinimet nga labela:

Shinim:Nuk kemi pasur Fond Zhvillimor né Mirébesim.

Fagedhigadd



Meni 23 Raport pér & hyrat e dedikuara

Pérshlcrimi 20 20 -1 20 -2
Té hyrat e dedikuara nga viti i kaluar
Té hyrat e dedikuara t& pranuara né kité vit
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual -
Shuma e shpenzuar néé vitin akhuaal
Bilanci pér bartje i
Shpales me poshié né detaje shEnimet nga tabely
Shepim;Nuk kemi téhyra (@ dedikuara.
Neni 24 Raport pér fondet e donatoréve té pashpenzuara
Pérshlcrimi A 2024 2023 2022
Grantet e pércakiuara B donatorve @ bartura nga viti i kaluar 1,202.90 471.99 471.99
Granbet e pércakliuara @ donatoréve  pranuara nié keté vit 206,151.70 10,720.00 10,720.00
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual 207,354.60 11,191.99 11,191.99
Shuma e shpenzuar né vitin aktual 206,080.00 Q864,10 9 Bed 10
Kthim [ donacionit = 124.99 124,99
Bilanci pér bartje - 1,274.60 1,202.90 1,202.90

Shpalos me poahbi ni detaje shspimel nga fabela:
Donacionet ¢ barmura nga vit 2024€ éshré shume 1,274,608

Frgedigad§




Neni 25 Raport pér numrin e punétoréve sipas listés sé pagave

M i punétorive né | Nrakival i ponétorfve nd | Nraktoal | panétoréve né | Meaktual | punétoréve
e prar banvent Ligjin e buxhehl Fond tis 2024 o b 2023 ndt fund (@ 2022
Sle orar 4 e orar bl orar i Be orard Meorartd| Meorarbé
plesti shkurtuar plots shkuriumr plof shkurtuar
Zyri e Kryerarit 20 1% 11 12
Adminisirata e a7 24 a4
__.um-.E... thshme -1 | 1 2
Tivgsichni oard 1 1 ¥ 5
Peolenir i 5 4 4 5
Maixlee dhe Finonea 15 13 12 5
Fyra e Kuvendie
b | |

Komumnl
Shéirleime Pubilile,
Mhbrojrje Civile dise 14 14 11
Emirgjents it
Fyea ¢ Kommumite teve 1 i
Bujoitaia, Pylliaria 8 4 6
diie Ehvillimi [Euenl 6
Zhvillind elonomik 6 5 5 i
Pland fikimi Urban

L
dhe Mjedisi o 1 ?
Shitrscletibigin e

107 105

.?_mqm_n_n.._._ﬁ. Bociale 113 g0
Kulmira f 7 11 i
Argimi 480 472 483 455
Gifinlascy 72 ] 1] L840 L5

Fagedlgodd



Neni 26 Raport pér numrin e & punésuarve jashté listés sé pagave

M aloooal | punoctyve ot | Me alowal § pondeordye | M alodoal i poanédoréyve
Dlepartamenti o 8 20024 nit fondd 18 2023 it Tl it Z0EE
Me orar b be orar e Me omnre i | Mle oene | be osar i | e osare
o shilkurmuar ploré shkurmar ploti ik .._E_E“_.__._..:.n
Axsimi parashhollor
dbe qerdhet q
uﬁ-uwr_.._.n__:ﬂh-n-. 2
Drepactment 3
Gijithsej 4

Sgarlm: Shpalos arsyen ¢ angazhimit, koh@zgjatjen, qillimin dhe listén ¢ personave te angazhuar,

Neni 27 Raport pér numrin e b punésuarve me kontrate pér shérbime te vecanta

Mr aktual | punétoréve | Nraktual i punétoréve | MNraktual i pun@tordve

Drepartamenti e fund b 2024 né fund & 2023 né Fund té 2022
Me orar 8] Me orar td [ Me orar t8] Me orar 88 | Me orar 8] Me orar (@
plote shkurtuar plobs shkurtuar ploté shkurtuar

Adminisiraia o
Pérgjithabume 1
Departamenti 2
Departamenti 3
Gjithsej 1

Fewped 2ugrd §

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohitzgjatjen, géllimin dhe listén e personave te angazhuar.



Gietjet dhe rekomandimit nga viti 2023

Neni 28 Raport pér gjendjen/zbatimin e rekomandimeve & Zyrés Kombétare té Auditimit ( ZKA)

Al - Sipas nenit 6 € Rregullores Nr. 0172017 | Kryetari dubet t& | Hapi i paré: TM3I— | Mé Proces
Prezantim jo | pér Rapoim  Vjelor Financiar nga | sigurojé se | PErpumimi i njé Th4
tploté dhe i | Organizatat  Buxhetore  parasheh  se: | zvitarét raporii detal pér  (Drejtori pitr 2024
sakig i “Owganizatit buxhetore mbajné regjistrn | prgjegjés ish ndévmarcjer | Buxhet dhe
[fogarive 1 kontabg] 1@ saki@, 1 plo®, 18 azhurnuar | mbajné evidenca | shogérore t& clat | Financa
arkEtucshme | dhe ntt harmoni me legjistacionin nd feqi, | 1@ plota die & | menaxhohen nga
n& PVF per té giithn informatat financiare dhe | saktn pér | AKP- Menaxher |
informatat tera jo fnanciane™. Hogarité & | Hapi i yrés si
Sipas nenit 7 Paragrali 2.6.2 i shiojegs s& | arkétueshme dhe | Dyt Takimi me | Tatimif né
Ligiit MNr. 041034 per  Agjencing | Zyrtari  Kryesor | AKP-né e Promnit
Kosovare 18 Privatizimit (AKP), pjesa [l | Financiar  dubet | pregaditja she

Procedurat Fillestare parasheh njoftimin

té sigurohet se

dorzimi i

qé: “Pérfshin njé deklaraté (& qarté se & | prezantimi i tyre | kirkesss pér
giithé personat gl pretendojng se kant | n& PVF 8shig i | Agjencing
Kérkesa dhe/apo interesa ndaj ndénnarrjes | ploté dhe i sakte, | Kosovare 1@
apo aseteve #  ndérmarrpes dubet @ | Gjithashia, Privatizimit
parashtrojné Déshmi 8 Kérkesiés dhefapo | Kryetari dubet @ | (AKP) pér (8
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Déshmi 18 Interesit me ané & formulanit
pérkatés bashkeé me (E gjitha dokumentet
mbeshiciése  heenda Alafil plr
pacashirimin e kérkesave, g€ do &
cokiohel né 16:00 né njE di@ pune
dyzetepesé (43) dité pas datés né @& cilép
Exhg  publikvar ot tértsi Njoftimi plr
likuidim né pajtim me 1€ gjitha kérkesnt ¢

jae- -

aplikueshime 16 Dispociiave pir Shpnl ™,

Koomuna né tn (3] raste ka béré prezantim
Jo @ ploE dhe 18 sakig @ logarive @
artktoueshme né PYF pér 15,5006, pir
gabimet e hasurs si m€ poshis:

. Liogaritt e Arkétseshme nga
tatimi né prong ishin mbivlerésuar pér
l4,460€, pasiqé komuna nuk kKa ofruar
dtshmi qf i japin té drejién pér arkétimin
e ktyre mijeleve. Sipas déshmive (8
sigirvarn ngs ena o, AKP kishie
inicuar procesin e likuidimit t8 N.SH.
Koperativa Bujgésore Shtime me  daié
08092013, Mdérsn, Komuna nuk kishile
bitrd kérkesé pEr mbledhjen e tatimit né
proné brenda afatit kohor prej 45 dite nga
njofiimi i AKP=sE, & cila kishte parapard
afatin pér pranimin ¢ Kérkesave nga daia
[B.0920013 deri me. OL1L2G13, gjané
kisaj perindhe komuna ka pasur afal 45
dité per parashtrimin ¢ kirkesave kreditore
ndérsy kosnuna kérkesén e ko bérg me daté
27022021, pér ¢ka komuna i ka humbur
afutet pir W parashiuar  kifrkestn - pér
mbledhjen ¢ kélyre  logarive 1€

arkitueshoe dhe lgpisht nuk ka i@ drejie

sigurnhet qe
Fyirtari
perpiceiés i
respektojne

ufatel kohore plr
parashirimin =~ @

kirkesave
kreditore e
rastin  livrjes sé
Mdérmamjeve
Shoeprome ni
likuidiim nga
Agjencia e
Kosovés pr
Privatizim
(AKP).

preeizuar listen e
ndermarjeve 1
cilat ouk kané
plotésuar
formulariin sipos
nenit 7 Paraprafi
2.6.2 i shinjcis
58 Ligjit Nr.
D41-004 pr
Agjencing
Fosovare (8
Privatizimit
{AKP), pjese 11
Procedurst
Fillestare
parasheh
mjofiaman gF:
“Plrfehin njé
ek largtit (@
garid se b pjithd
personat g
prefendojné se
kang Kérkesa
dhafapo intoresn
nday ndérmarjes
Apo aseleve (&
mdErmaries
dhubiet @
prarashirojind,

Hapi Treté :
Procediini i
kérkests pér
kinvend
Komunal pér

nxjergen
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Juridike gt w kirkoj arketimin e kityre
mjeleve,

viendimit pér

Fahiicjen e kiftyre

: Nogariteé e arkiftueshime nga giraja obligimeve .
pér shirytézimin ¢ pronds kemunale ishin
mbivleréauar pir |, 040E, Hapi Katén :
Kjo ka ndodh pasi qé zyrarét plrgjeg)ss Fshirja ni
komunal nuk kang nd@rmarr veprime piér programin
1€ dorézoar kerkesén prané AKP-sé plr Protus (&
tatimin n& proné £ mbledlnr ndér vite obligimeve sipas
brendn afatit 18 péreaktunr ligjor. Si dhe, kérkests diwe
funksionimit jo efikas & Kontrolleve g vendimit i
brendshme né azhwmimin ¢ regjistrave Kuvendit
kontabél dhe rmuajtjen ¢ dokumestacionit. FRomunal
Bl - Sipas  Rregullés  Financiare  Nr. | Kryetan dubet 2 | Hapi i parg:
Klasilftkimi | 01/2013/MF “Shpenzimi i parasé publike” | varhdoj Evidentimi i
joadekuat i | shpenzimet dubet 18 kend kodet adekuaie, | pérpjekjet né Obligimeve t& Dhrejtoria pér
shpenzimeve | 1@ ptrcakiuem me UdhEzimin | bashképunim me | cilat rjedhin nga | buxhet dhe
Administeativ  pér  planin  kontabtl, po | MF pir i@ konteata Financa-
ashiu me planin kontabél & Thesarit jang | zgjidhor géshijen | kolektive dhe
pércakiunr kodet dhe kategoritd pirkatése | o planifikimit dhe | klesifikimi i tyre | ZKF
té shpenzimeve g OB dubet 1 aplikojng. | realizimit 1€ o ato t cilat i
lauchetit pér kané pérfunduar
Mé shiaté (T raste kemi identifikuar se | pagesal e 1 piitha Lyra Ligjore
thesari nga llogarin e komunds kishie | parapara me pracedurat dhe
ekzekuluar pagesa né kategori ckonomike | kontratén ato obligime (&

Jo mdekuate ng vierd prej 232,213 E si:

. Mega  kategorin - malirn dhe
shifrbime vlera prej 15,826€, ishie pagoar
pér Investime kapitale, 11,750€ ishin
paguar pér subvencione dhe transfere dhe
64,07T1€  ishin  pagoar pér paga dhe
mitditie, shpenzime & ndodhura  sipas
kontratés kolekive,

kolekive nié
indEnyre o papesa
ilhe reggistrimi i
shpenzimeve 1#
bithet sipas
kocleve
ehonomiks
adekiate &
prcakinnra me

cilat joné né
proces .

Hapi i dyte:
Trajtio roe
departamentin ¢
thesarit (8 késa)
feme -Ohligimet
kontigjenle si
hapja ¢ Kodeve

Foged Sigad s
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|+ Nga kategoria subvencione dhe

transfere viera prej 66,903€, ishte paguar
pir paga dhe méditie. shpenzime @
ndodhura sipas kontralés kolekiive,

: Nga kntegorin e investimeve
kapitale viern prej TL663€, ishie paguar
péy  paga dhe miédite, shpenzgime 1
ndodhura sipas kontratés kolektive.

Pas realizimit W& pagesave nga thesar,
komuna kishie bEE disa kErkesa né thesar

plan kontabiél, pér
(& mndiEsuar
raportim (8 drejté
td tyre né PVF
sipis standardeve
tid kontabilitetit

né plirputhje me
planin kontabel,

1& rejnapo edhe
rritja ¢ baxchetis
né kategorin ¢
._.._m.m.ﬂ._._.._....

Hapi | Tregs:
Pregaditin e
FKLAB pEr vitin
vijues dhe
kodimi i mijereve
pér prgeson o

qé pagesat @ krvhen {regjistrohen) nea obligimeve (&

kategorin e pagave, Megjilhate, ki eilat kané Kaluar

kirkesa muk ishin mam# parasysh nga i giitha

(hesan, prandaj regpsioom 0 shpenzimit procesel.

per kéto pagesa ka mbatur i njEjle.

Pogesal pér paga jubilare dhe shujia kong

mdodhur si reznltat | kontrates kolektive,

shpenzomet ¢ #  cilave nok  jang

planifkwar né buxhetl, s1 die komuna nok

kishte bérgé planifikim adekuat  sipas

nevojave dhe kérkesave 1 roportimit 8

- shpenziineve sipas kategorive pirkatéise | - a

B2 - Neni 6 i Recgullores MF. Nr, @1/2017 pér | Kryetari dobet 1 | Hapi i paré ; T3 -
Prezantim jo | Reportim Wiedor Fmanciar ngn | siguropE se | Pregaditin e njg  |Dreejtont T4
1 drejiE i Organizatal  Buxhetore  parashel  se: | detyrimet raporti detal pér  plrkatése 2024
defyrimeyve "Oirganizatat buxbetore mbajng regjistra | kontingjente 18 | obligimet
Kiontigjente kontabél 18 sakis, & plo@, & azhormuar | prezantohen  né | kontigjente . FKF
fi PVT dhe nd harmaoni me legjislacionin né fugi, | pasqyrad

pér t giithn informatat financiare dhe | financiare  sipas | Hapi i dyté;

informatat tjera jo financiare”, kérkesave & | Takime me Ay Ligjons

rregulloves  péir | departamentin e

Keanuma 0@ gjashté(6) raste, ka bérté | Raportim Vietor | thesanit pér

prezantim  jo t# dreji @ detyrimeve Financiar nis | gleijen e

kontigiente né PVF pée 6162606 pér | Urganizatat mundEsis pér

gabimet e hasura si mé poshié Buxhetore pagestn e

Faqedbrpad ¥




. Detyrimet Konfigiente jané
mbivhertsmr piEr 615,143€, si shkak i

prezantimil 18 Eodéve @ cilnt kand gené

obligimeve
koutigjente .

ventdime giyvgésore i formds s prers, dhe Hapi i Treté :

plr 18 cilsl komuna nuk kishte ushimay Buxletimi i

ankest né nivels mé 8 larts, shiimiis pér

. Detyrimet  Kontigjenie  jané obligimet 1€ cilat

nénylertsuar pée 1,126€, si pasnje ¢ mos knng marné

pérfzhirges s Eawdéve me & githa formen e

shpenzimet ¢ parapara  pér W@ cilat prevé pas

deryrohet komumnn. konsulltimit me

Prezantimi jo i ploi® dhe sakié i Bl imistrim e

detvrimeve kontimgjente né PVF  kishie Financave pér

ndodhur pér shkak se personat pérgjegjis kodimin e

nuk kishin azhumuar vierén ¢ detyrimeve mjeteve per

kontingjente 1@ prezaniuar né mporl e procedim,

pastaj edhe né PVF
B3 -Dobési | Sipas mnenit 200 @ Rregullores s | Kevetard dubet (8| Hapi § Pa: Dhegtont (8 cilat | TM3 -
né brendshime 8 komunés pEr ndarjen e | sigurop margen | Pregaditja e né buxhetine | T4
menaxhimin | subvencicneve Nr. 01/060/01-24495/17 i | e masave (& planit vjetor péc | aprovuar kang | 2024
B datds 16082017, dokumentet 8 cilat | nevojshme pér ndarjen e mjete i
subvencioney | dubet 18 dorézohen g aplikimit pér | forcimin e subvencioneve . | kategoring e
@ idhe ndatje 1 subvencioneve per bujgési nga | kontrolleve (@ subvencioneve
transfereve personal fizik plrfshijng ndér @ ter: | brendshime nd Hapi i dyié: .

mumrin identifikues (8 ferment, projekiin | ményré gé Formimi i

financiar, flent posedimin pitr | dokwmentst e komisionit pér

patundshméri, déshmi pér pagesén e | nevogshime pér ndargen e

taksave komunale, déshmi mbi pagesén e
tatimit né& prong, konfirmimin nga banka
pér khirollogarmé ¢ aplikuesit. Gjithashtu,
sipas (hirjes publike pér aplikim pér e
misri & datls 14,02, 2023 dhe Nr, 0405
kriteret qé dubet ti plottsa) pérlituesi janié:
¢ TE jeié banor | Komunés s& Shiimes;

* Toka & jelE o pérshistshme pér

kultivimin e misrit;

subvencionimin o
fermerive 1E jeni
e pajiweshmis
1 ploféd me
kérkesal ¢

pércakivars me
rreculloren ¢
brendshime 18

subvencioneve .

Hapi et
Thirrjet publike
dhe specifikimi i
detaizmar per
aplikim duke u
mbEshietur
RErepgulloren e

Faged Trigrad 3




= Aplikuesil plrfimes t subvencioneve 1
misrit pér vitin 2022 dhe

= Aplikuesit piér mibjellje der né dy (27 ha
me miser,

Thirrgs publike  pdir  subwvencionimin e
fermertve né bujglisi pér furnizim me farg
misri ishie pércjell me paregullsig si ni

VI

. Thirja publike piir
subvencionimin ¢ fermerfve né bujgési
nuk kishte parashikuar ot

aplikuesitpérfitnesit 1@ dordzonin projek
fingnciand  dhe  fetén  poseduese  pir
pronési q& jung kérkesa @ rregullores ¢
brendshme i@ komunés.

. Mjg  mostér e testuar  kishte
rezuliear o pErfiiues  Kishte  dorézuar
aplikacionin me datié 09.03.2023, derisa

afati i fundit  pfr  dordzimin e
aplikacioneve  sipas  thirges  ishie
(H5.03.2023,

. Sipas  thinjes  publhke  pér

subvencionimin e fermeréve nd bujosi
aplikvesit duhet 1€ jenE  pérfitues 18
subvencioneve 1 missl né vitin paraprak,
pra pEr witin 2022 0@ mboyid gb
kualilikohen pEr subvéncionim pér vitin
2023, Pra komuna kishte pamunsd@sonr
pérfitimin ¢ subvencioneve nga fermerdt ¢
rimjé.

. Sipas thirges publike pée aplikim
pér fard misn (& dat@s 14.02.2023, me
o D405, e keitered i dubet 10 plotisog
pérfinecsi ishte qf aplikuesit duhet (& kené
pEir mbjellje deri ng 2ha. Npa shgyrtimi i

komunis pér
stlbwencione,
Gijithashin duhet
1€ sigurohet g
et v berdsimil
aplikacioneve &
respekiohen
kriteret e
vendosura ng
thirrje.

brendshme 1@
kornunds v
nelirjem e
qubvencioneve |

FingedBngad §




tosjes pér subvencionim me fart (& misnt,
ne Kemi virgiur se 134 pérfitocs nga
giithagj 198 ape 68 e e Kishin
sipEriage pér mbjellje té misrit mbi Zha,

Kjo ka ndodh pér shkak © mos
lunksionimi # kontrolleve @ brendshme
piatg perpattpes s& thimjes publike dhe
viertsimit 1# dosjeve @ aplikuesve pid
subvencione,

B4 - Paragrali 19.17 1 Rregullores Ne.OD1/2022 | Kryetari t# Hapi i Parg: TM3 -
Munges per  Prokurimin - Publik  ndér  terash | gjoapoje Kontraktimi i Drejtorin e I'hld
ne parasheh e "Autoriteti Kontrakiees sshig Eoretri aperatonit Ubanizimit 2024
projeki pErgjegjés  pér batimin e projektit ekonomik péy
, ekzekutues dhe i cili né mEnyré mandatare | KONtOlleve 1 oodiiene | Drcitoria e
ekzekut dubet 1" bashkéngjitelt (gjithashiu  né dhe monitoroj | projekteve prokurimit
ues dhe pijisic elekironike) Specifikave Teknike, | 2batimin e detaje,
Mo W cilal jang pjesi 18 dosjes s& tenderit. | kisrkesave Menuxheri 1
vensdos) Asnj@ Autoriteti Kontraktues nuk i lejohet _mm_m.__“....r_nq i e Hapsi i chyti: prokurimil
aotyre gé 1€ 18shojé dokumentacionin e tenderit Rir Procedimi me
[ [ bashkéngjitur pérshkrmin N R projekie pir
platfor hollésishém té projektit™. inicimit t& nisjen
iy e procedurave | procedureve me
prokur M mjE (1) rast kemi vErejiur se komuna ka | 18 prokorimil | pErshikrim @
mit inicivar procedura 1@ prokurimit dhe kishte | pér hollsishém &
lidhur kontralé pér projekiin Renovimi i | koptraktimin e projektit.
objekteve shéndelésore né vieré 39,237E i -.
pa. haruar  paraprakisht  projekiin ﬂ_.:E.tm s
ekzekutiv 1€ ndertimit. sigurohet
Po ashiu né pesé raste (5) autorieti | PAraprakisht
kontraktues i kishie plrgatitor projekier | hartimi i
ekzekutive, por nuk i kishie bashkangjitor _.__.._“._._mw by i
ng  platformien  e-prokurimi,  sig jong: pisrputhie me
Rregullimi i parkwt Sheshit n& gytetin e jﬁ.,___.__n..___.ﬂw__m_.._ﬁ
Shtimes Faen IV me wleré 147,882€, v
kérkesat e

Rregullim i vendndalesave 1€ autobusiive

Feedngad §




A2 - Shkelje
¢ kushieve 18
kontratés nga
fnn &
shilryiéemesit
1€ pronds
komumnmale

né fshatra me vierd 68,273€, Rrethojat e
fushove sporlive né [shatral Caraleye,
Petrovid dbe Davidove me vierd 59 168€,
Rregullimi § parkut 1€ Pishave né Shiime-
Fara IV me vierd 44, 218€, Rregollimi,
pérmirgsimi infrastrukiurgs né Komunén e
ahiimes  me  viert B84601€, puloribet
kontrakmes 1 kishte pérgatitur  projektet
ekzekutive, por nuk i kishte bashkanggitur
nd  platformen  e-prokurimi projekiin
ekzekutiv pérkares.

Kjo ka ndodhur si rexultat i mungests s¢
plamhikimal 8 dubwr para fllima @
procedurave € prokudmit, duke pérfshing
munpesén ¢ hartimit 18 projektit ekeekutiv
piir projekiet specifike, si dhe mungesa e
kontrolleve jo adeknate pér ti vendosur
projektet  chkackotive né platformén e-
prokurimit, Mos  bashkangjitia  ©
projekteve ekzekutive né platformen e-
prokurimi, sipas zyrareve (8 komunés,
kishte ndodh pér shkak (& mos pérkrahjes
leknike t€ platformes e-prokurimi, shkaku
i hapésirgs 58 pamjafiueshme pér @
ngarkwar né sistem € gjitha ato materiale
elektronike voluminozre.

parashikuara
ai dhe 1 gjitha
projekiet
ekzekutuese tE
vendosen né
platforméin e-
prokurimit,

Sipas neni 19 paragrafi 5 @ ligjit 06/L-002
ptir dbtnic né shfrytézim 1@

pron€s komunale, e drejin e shirytdzimit (&
promis s paloagislome nuk mund 8 hnied
né shirytézim te personat ¢ treté, MNdérsa
sipas neni 4.8 18 kontrafés nr, 02438 @ di.
OG0 D per dbsmie g shiiyviEzim (@
pronave komunale, shivytézoesi nuk ka &

Krvetori dubict (8
sigurojé
menaxhim efiknsz
tié kontratave pér
dhiien ni
ahfiryteim 1@
pronés komunale,
duke raporiuar né

Hap i
pare:Mbajtja e
njé takimi
informues me
shifrviEsnesil e
[HOnaVE
komunale sipas
viendimeve piir

Divejtoria ¢
Ekonomisd

Drejtoria e
Lirbaninizmit
dhie Katuster

T3 -
T4
2024
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drejt n& nsnjé menyré qf ngastrén
kadastrale t& mard o€ shfrvttaim ta ba e
personi i freté me gira apo né ¢lutdo
mEnyre felér,

NE vendimin ¢ dalés 31.05.2019, nxjend
nga Kuvendi Komunal 8shit dhéng né
shivytEzim/mennxhim prona (pareela) me
sipErfmge prej 11,290m2 né zonkn
kadastrale Davidove, Shtime, pér ngritjen
e objekieve afariste dhe ushtrimin e
veprimtarist sipns planit @ biznesit, me
qira vjetore prej 2,012€. Pas njé
ekzaminimi ik @ késaj prone, ne kemi
wirejtur se shirytézuesil 1@ cilit iu kishie
dhénd prona me qira, nji pjese @ kisaj
prone ip kishte dhénd né shfivigzim paléve
té treta, pra kjo prong ishie duke o
shfrytézuar nga tre (3) subjekie apo
shiryidzues (& tjeré pér géllime hiznosore,
njg bamatore, njé kiinik dentare dhe njé
aniokarie, g nuk ishin @@
kentrakiuarafautorizeanm nga komunn pér
shfryt@zimin e kisaj prone.

Mungesa e vendosjes st nEé mekanizmi

rapoetet ¢ 1)
gjashié (6)
More piir
mbikEgyrjen &
realizimil 1@
kontratave npa
shityiEzuesit e
pronds nd raport
me kushtet ¢
pErcakinnm ni
kownitraté, neé
mEnyre q# mos ju
ipel prona paléve
1€ treta pér
cilat nuk & lejon
legjislacioni ng
fugi.

shivitzim ,dhe
i formimi nd
detaje pér e
drejtat ¢
shfirytézimil @
[roaés
komumale .
Hapi i dwid :
Manitarimi né
perindha 1#
cakivara pér
shirytzimin e
hapsirave/proua
ve dhe
pregaditja o
rieposrieve detaje

pr pronat
cilat jand dhéng

ié shilrytEzio .
Hapi i tretd ;
Ndernnurija &
miasa pér
moszbatimin e
ligjir OL-092
pir dhénie nig
shitytézim td

efektiv pér monitorimin e procesit 1@ “H..“M_ ale
promave komunale té cilat jand dhéng nd .
shirytézim ka bérd g shirvitizoesi i
kontrakiuar i pronds komunale ta jap ek

= pirlEl e treta.

. Ad - Parapriafi 24 i Rrepullores | Kryetari duhet 8 | Plapi i par: T3 =
Regjistrot e nr 012022 pEr Prokurimin Publik | kitkojé nga 18 Thid
menaxhimit | purasheh se “Menaxhers i kontratés € | gjithe Zyra ¢ Drejtoria ¢ 2024
W kontratave | sigurojé  g& & gjithn regjistrat ¢ | menaxher®t e | prokurimit i prokurimit
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Jo ﬁnm._.:..nu
pladlormiés si
e-prokurimi

menaxhimit 1€ koalratgs (8 perpatiten,
mbahen dhe adkivohen nf modulin pbr

projekteve pér (o

SUEOE LG i

angazhohet
vivehdimmishi piér

Mlenaxheri i

L
Efikasiter i
ulét né
menaxhamin
¢ Llogarive i
ArkErueshme

menaxhim 8 kontratés né sistem @& | menaxhimi i | menaxhimin e prakurimit
prokurimil elekiroak™. kontratave do 8 | kontratave
mbuthet dhe | pbrmes

Menaxheriét @ koatratave/projekieve nuk e | mkivohet  oga | platformes E-
kang mbajiur dhe arkivaar ptames sistemit | sislemi Prokurimi ,
elektronik &  prokurimit  publik, | elektronik i
menaxhimin e kontralave dhe vlerésimin e | prokorimit Hupi i Dy
performancits =& kontrakiizsve, bk, Kiirkesa pér

trajnime shiest
Kio ka ndodh si rezoltat i mungesgs s8 niise ésht e
funksionimit & kontrolleve 18 brendshme nevojshme pir
pér tn kryer kEtE proces nga ana e menaxhimin ¢
menaxhertve t& projekieve. kontratave

pérmes

Platforms E-

N Prokurumi

Sipas ncnin 26 1 ligjit pér tatimin né | Kryetari duhet i€ | Hapa parg ThM3 -
promén e palejishme Nro O&0L (5, | siguroj g po Mxjerrja e Dygjloria Thid
Komuna, Minisiria ¢ Financave dhe | shqyiohen né raportit detal nga | Buxhet dhe 2024
orgenct  kompetente  prmbaroese  kand | ményré aktive (€ | programi Financa
autoritetin - dhe  kowpetencat  pér @ | gjitha opsionet e | PROTAX 2002-
mbledhur detyrimet tatimore 1 papaguara | mundshme, doke | 2023 Menaxher 1
q¢ kalomé shumén e dhjetd (10) Eurove | vemdosur ayris Tatimil
e neni 27, nése njé tathmpagues apo | mekanizma Hapi dyté né Prond
debitor nuk ka paguar plotiésislt tatimin | adekaat me Identifikimi i
dhe  gjobén nése ka 8 kéulld, osc | géllim 6 mritjes 58 | obliguesve
detyrimet  tatimore 8 papagoars, né | elkasitefit né AKFP subjekie
pErputhje me afatet ¢ péreakinara, komuena | mbledhjen e Juridike qytetar.
mjert njoftimin pécfundintar me shkrim | borxheve duke
brenda dhjeté {10) ditéve pune pas dités s8 | shqyrioar gjitha Hapi treté
fundit pér pages#, ko kérkon papesén ¢ | masat né pajtim | Takime me palét
ploté 1& detyrimeve tatimore & papaguara, | me ligjin, ndaj oblipunese
Joomi vond se dhjetd (103 dité kalendarike | operatoréve té {(borgjlinge)

pas  ditds  qg¢  njoltimi  pérfundimiar

cilét nuk i

Frped 2ngod §




konsiderohet 1@ ._q.___u_|_u_.4_.=_u- nga debitori.

Sipas  regnistrave @ logarive @
wrk#lueshme, vilera e llogarive 1@
mrkBueshme o fund @ vitt 2023 ishte
330,00€, Sfida kryesore mbetet arkEtimi 1
tntimit n€ pron€ dhe ad pér vitet
paraprake, edhe pérkundér faktit g8
komuna gjaté vitit 2023 kishte ndérmnne
veprime pér mbledhjen @ logarive 18
arkéftueshme duke dérguar letér rikujtimin
plr  detyrimet e  papaguwa ek
tatimpugnesit,  komuna  mik  kishte
ndErmuré masa shies# konkrete (plrvey
leter rikujtinit) si ajo e veprimeve ligjore
pérmes permbaresit pitr
mbledhjenfrealizimin - e Llogarive @
Arkétucshme,

Dobésité e  identifikuara  lidhir  me
llogarité e arkétueshme janit pér shkak 18
kontrolleve 1@ brendshme jo efikase

pirmbushin

ohligimet.

Hapi katén
Yeprimi konkrel
PERNES Mmasave
ligiore

Mga viirejtjet mo
shkrim deri né
pimbarim

Shpalos né detaje shifnimet né tabel¥;

shpalos rekomandimet e bartura nga viti paraprak dhe te pazbatuara, pérpjekjet e béra dhe rezultatet
.m___“_mrﬁ nmivelin e zhatimit te rekomandimeve te anditimit B brondshim
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